

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017

Processo : 062/2017

Objeto : Contratação de pessoa jurídica para aquisição eventual, a depender da necessidade, de materiais de construção para Construção do Canil Municipal, em atendimento a Diretoria de Administração, tudo conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos.

Solicitante : Diretoria Administração

Às 08h30min. do dia 18 de agosto de 2017, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

EMPRESAS	ME / EPP	CNPJ	CRENCIADO/ REPRESENTANTE	CPF	IDENTIFICAÇÃO
Rok Lane Franzini –ME	Sim	08.701.090/0001-50	Rok Lane Franzini	829.849.806-20	089965230
Diego Materiais de Construção LTDA – ME	Sim	17.770.655/0001-41	Eugenia Arinda Sobreia	670.942.366-20	M3813265S SP - MG

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que todas as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. A empresa Diego Materiais de Construção LTDA – ME foi constatado que o preço de sua proposta está acima do preço médio que se encontra no edital nos seguintes itens Nº 06, 13, 32, 85, 86, 87, 90, 91, 97, 99, 100, 101, 107, 112, 113, 117, 118, embora o preço cotado tenha superado o preço médio estabelecido, o Pregoeiro aceitou a proposta tendo em vista que a diferença entre o preço cotado por unidade dos produtos entre o preço médio foi de valor irrisório, somado ao fato de que o produto é necessário para atender de forma adequada e eficiente a construção do Canil Municipal, e ainda com respaldo no art. 65, §1º, da lei 8666/93, Levou ao conhecimento de todos os proponentes as propostas apresentadas, tendo o representante da empresa Diego Materiais de Construção LTDA – ME solicitado a exclusão do valor do item nº 15, deixando assim o item frustrado pelo motivo do preço da proposta muito acima do preço médio auferido, Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pelas empresas. As licitantes foram classificadas na seguinte ordem:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
DIEGO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME					
0001	AREIA MEDIA	11,4		65,00	741,00
0002	AREIA GROSSA	16,5		60,00	990,00
0005	Cimento CP II	246	PACOTE	17,50	4.305,00
0006	ARGILA - SACO DE 20 KG	57	UNIDADE	4,90	279,30
0007	VARA DE FERRO CA 50 1/2" (12,5 MM)	44	UNIDADE	32,90	1.447,60
0008	VARA DE FERRO CA 50 3/8" (10,0 MM)	63	UNIDADE	22,00	1.386,00
0010	VARA DE FERRO CA 50 1/4" (6,3 MM)	31	UNIDADE	9,60	297,60
0012	ARAME 18 (1,24 MM) - ROLO DE 01 KG	67	QUILO	7,00	469,00
0013	ESCORA DE EUCALIPTO 6 M	2	UNIDADE	13,50	27,00
0014	TÁBUA 15 CM TAIPA 2,5	10	M²	9,90	99,00
0017	TABUA 25 CM TAIPA 2,5 CM	12	M²	5,83	69,96
0018	CAIBRO MADEIRA DE LEI 7 X 7	85	M²	10,90	926,50
0019	BLOCO DE CIMENTO ESTRUTURAL 15 X 20 X 40	5.159	UNIDADE	1,37	7.067,83
0020	ARGAMASSA - SACO DE 20 KG	11	UNIDADE	7,70	84,70

0022	PISO CERAMICO INTERNO 30 CM X 45 CM BRANCO	6,2	M²	12,50	77,50
0023	PISO CERAMICO 45 CM X 45 COM PI 5	17,57	M²	12,80	224,90
0024	REJUNTE - SACO DE 05 KG	3	UNIDADE	14,00	42,00
0026	PORTA MACIÇA COMPLETA ANGELIM 70 x 210 CM	3	UNIDADE	210,00	630,00
0028	DOBRADIÇA CROMADA 2,5	9	UNIDADE	2,50	22,50
0031	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44 MX 0,50 M	101	UNIDADE	11,80	1.191,80
0032	PARAFUSO TELHA AMIANTO MADEIRA 1/4 ROSCA VEDAÇÃO	12	QUILO	18,50	222,00
0033	PERFIL U ENRJ 50 X 24 X 10 X 14	6	UNIDADE	41,50	249,00
0034	METALON 30 X 50 - CHAPA 18	14	UNIDADE	53,90	754,60
0036	BARRA CHATA 1" X 3/16"	6	UNIDADE	20,90	125,40
0037	CALHA	32	M	8,90	284,80
0046	JOELHO 90° 100MM	4	UNIDADE	3,90	15,60
0048	JOELHO 90° SOLDÁVEL 50MM	12	UNIDADE	2,90	34,80
0051	LUVA SOLDÁVEL 100M	5	UNIDADE	4,50	22,50
0052	TUBO PVC 100MM-VARA DE 6,0METROS	4	UNIDADE	38,50	154,00
0058	TE ESGOTO PVC 100MM	1	UNIDADE	9,00	9,00
0061	TE DE REDUÇÃO 100 X50 MM	3	UNIDADE	9,90	29,70
0062	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO C/ BOLSA E ROSCA - 25 MM - ¾	1	UNIDADE	0,65	0,65
0065	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 20MM	1	UNIDADE	6,50	6,50
0066	REGISTRO DE ESFERA 50 MM SOLDÁVEL	1	UNIDADE	18,50	18,50
0076	VÁLVULA DE DESCARGA 50MM	1	UNIDADE	98,00	98,00
0078	CAIXA D'ÁGUA DE 1000 LITROS	1	UNIDADE	325,00	325,00
0081	VASO SANITÁRIO BRANCO	1	UNIDADE	94,00	94,00
0082	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO	1	UNIDADE	18,90	18,90
0083	LAVATÓRIO BRANCO DE PAREDE COM COLUNA	1	UNIDADE	79,00	79,00
0085	COLA P/ TUBO DE PVC - 175 G	12	UNIDADE	4,95	59,40
0086	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM - ROLO C/ 100 M	5	UNIDADE	90,00	450,00
0087	CABO FLEXÍVEL 4,0 MM - ROLO C/ 100 M	2	UNIDADE	159,00	318,00
0089	PLAFONIER COM RECEPTÁCULO COMPLETO	6	UNIDADE	2,70	16,20
0090	INTERRUPTOR SIMPLES	5	UNIDADE	3,95	19,75
0091	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA	2	UNIDADE	7,90	15,80
0094	ELETRODUTO ROSCA 1 1/2	10	M	5,50	55,00
0097	TOMADA SIMPLES 2 P + T	10	UNIDADE	4,50	45,00
0099	CONECTOR BIMETÁLICO 35 MM	6	UNIDADE	5,50	33,00
0100	ELETRODUTO ROSCA 3/4	10	UNIDADE	6,50	65,00
0101	CABO MULTIPLEX 1+3 25 MM	100	M	10,50	1.050,00
0103	HASTE GALVONIZADA 2,40 M	1	UNIDADE	29,50	29,50
0104	ABRAÇADEIRA DE NYLON 30 CM	100	UNIDADE	0,10	10,00
0107	LIQUIDO BRILHO GALÃO DE 3,6 LITROS	3	UNIDADE	45,00	135,00
0108	MASSA CORRIDA - EMBALAGEM DE 18 LITROS	3	UNIDADE	57,00	171,00
0111	TINTA ACRÍLICA LATEX - 1ª LINHA - LATA DE 18 LITROS	4	UNIDADE	139,00	556,00
0112	TINTA PVA LATEX 18 LITROS - 1ª LINHA	4	UNIDADE	139,00	556,00
0113	CAL P/ PINTURA - EMBALAGEM C/ 08 KG	3	UNIDADE	7,50	22,50
0115	PROLONGADOR P/ PINTURA	1	UNIDADE	18,40	18,40
0116	TINTA ESMALTE - EMBALAGEM DE 3,6 LITRO	3	UNIDADE	67,50	202,50
0117	VERNIZ - GALÃO DE 3,6 LITROS	3	UNIDADE	75,00	225,00
0118	TINTA A ÓLEO - GALÃO DE 3,6 LITROS	4	UNIDADE	67,00	268,00
Total do Fornecedor: 27.242,19					
ROK LANE FRANZINI - ME					
0003	BRITA 0	4,4		74,00	325,60
0004	Brita 01	27,4		74,00	2.027,60
0009	VARA DE FERRO CA 50 5/16 (8,0 MM)	52	UNIDADE	14,30	743,60
0011	VARA DE FERRO CA 60 5 MM	78	UNIDADE	5,90	460,20
0016	PREGO 17 X 21 C/ CABEÇA	6	QUILO	6,20	37,20

0021	CAL HIDRATADA 20 KG - P/ EMBOLSSO	57	UNIDADE	6,00	342,00
0025	GRANITO ANDORINHA	1	M²	149,00	149,00
0027	FECHADURA CROMADA INTEIRA E EXTERNA C/ CHAVE PEQUENA	3	UNIDADE	32,80	98,40
0029	JANELA EM CHAPA 1,20 M X 1,20 M C/ MARCO VENEZIANA	1	UNIDADE	149,30	149,30
0030	BASCULANTE METÁLICA 40 CM X 60 CM (FERRO BATIDO)	3	UNIDADE	55,10	165,30
0035	ELETRODO 46 3,25 MM	17	QUILO	9,90	168,30
0038	PORTA EM CHAPA 80 X 2,10 C/ PORTA MARCO E FECHADURA	1	UNIDADE	170,00	170,00
0039	CAIXA DE GORDURA EM PVC 150 X 50	1	UNIDADE	17,00	17,00
0040	ADAPTADOR ALTO AJUSTÁVEL SOLDÁVEL P/ CAIXA D'ÁGUA 50 MM X L, 1/2	1	UNIDADE	3,23	3,23
0041	ADAPTADOR ALTO AJUSTÁVEL SOLDÁVEL P/ CAIXA D'ÁGUA 40 MM X L, 1/2	1	UNIDADE	3,15	3,15
0042	CAIXA SINFONADA	2	UNIDADE	6,00	12,00
0043	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25 COM ROSCA 1/2	4	UNIDADE	2,00	8,00
0044	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25MM	15	UNIDADE	0,55	8,25
0045	JOELHO 90° SOLDÁVEL 20MM COM ROSCA 1/2	4	UNIDADE	1,10	4,40
0047	JOELHO 20 MM 90	10	UNIDADE	0,40	4,00
0049	JOELHO 45° SOLDÁVEL 100MM	2	UNIDADE	5,00	10,00
0050	LUVA SOLDÁVEL 50MM	12	UNIDADE	2,00	24,00
0053	TUBO PVC 50MM-VARA DE 6,0METROS	4	UNIDADE	40,00	160,00
0054	TUBO PVC 25MM-VARA DE 6,0METROS	4	UNIDADE	10,50	42,00
0055	TUBO PVC 20MM-VARA DE 6,0METROS	14	UNIDADE	8,50	119,00
0056	TE 50MM	3	UNIDADE	4,00	12,00
0057	TE SOLDÁVEL 25MM	5	UNIDADE	0,65	3,25
0059	TE SOLDÁVEL 20MM	5	UNIDADE	0,70	3,50
0060	TE SOLDÁVEL 50/25MM	1	UNIDADE	2,60	2,60
0063	ENGATE PLÁSTICO	3	UNIDADE	3,90	11,70
0064	REGISTRO DE METAL 1/2" PRESSÃO	1	UNIDADE	9,99	9,99
0067	RALO EM INOX 15 X 15	1	UNIDADE	14,50	14,50
0068	LUVA SOLDÁVEL C/ ROSCA 25 MM / 3/4	1	UNIDADE	1,34	1,34
0069	REGISTRO DE METAL 1 1/2" GAVETA	1	UNIDADE	29,80	29,80
0070	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO C/ BOLSA E ROSCA - 50 MM - 1, 1/2	1	UNIDADE	2,50	2,50
0071	BRAÇO P/ CHUVEIRO DE ALUMÍNIO	1	UNIDADE	7,00	7,00
0072	CHUVEIRO	1	UNIDADE	38,90	38,90
0073	TORNEIRA P/ LAVATÓRIO	3	UNIDADE	9,90	29,70
0074	TUBO DE LIGAÇÃO AZUL VASO	1	UNIDADE	9,50	9,50
0075	BORRACHA P/ VASO SANITÁRIO	1	UNIDADE	5,00	5,00
0077	FITA VEDA ROSCA 50 M	5	UNIDADE	2,80	14,00
0079	BOIA P/ CAIXA D'ÁGUA	1	UNIDADE	6,00	6,00
0080	MANGUEIRA DE JARDIM 1/2" C/ CAMADA INTERNA EM PVC E POLIESTER	50	M	2,10	105,00
0084	TANQUE DE FIBRA C/ 01 BOJO	2	UNIDADE	69,66	139,32
0088	LÂMPADA COMPACTA 20 W	8	UNIDADE	9,50	76,00
0092	DISJUNTOR UNIPOLAR 40 AP	6	UNIDADE	8,00	48,00
0093	DISJUNTOR BIPOLAR 60 AP	1	UNIDADE	45,50	45,50
0095	LÂMPADA COMPACTA 46 W	3	UNIDADE	27,97	83,91
0096	DISJUNTOR BIPOLAR 40 AP	1	UNIDADE	35,50	35,50
0098	CAIXA DE LUZ 4 X 2	5	UNIDADE	1,35	6,75
0102	FITA ISOLANTE 20 M COMUM	8	UNIDADE	4,80	38,40
0105	TAMPA CEGA 4 X 2	5	UNIDADE	0,98	4,90
0106	PADRÃO PRÉ-FABRICADO EM AÇO - C/ 02 CAIXAS - 4,5 METROS	1	UNIDADE	705,00	705,00
0109	SELADOR ACRÍLICO - EMBALAGEM DE 18 LITROS	4	UNIDADE	116,00	464,00
0110	THINNER - EMBALAGEM DE 05 LITROS	3	UNIDADE	55,00	165,00

0114	FITA CREPE 18 MM X 50 M	4	UNIDADE	3,90	15,60
					Total do Fornecedor: 7.385,69

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa DIEGO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME e ROK LANE FRANZINI - ME, na tabela acima descrito. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Douglas Franzini Soares – Pregoeiro

Rubens da Fonseca – Equipe de Apoio

Edna Aparecida Godinho – Equipe de Apoio

Diego Materiais de Construção LTDA - ME
17.770.655/0001-41

Rok Lane Franzini - ME.CNPJ:
CNPJ: 08.701.090/0001-50